
Országgyűlési képviselő

Iromány száma: H/7977.

Benyújtás dátuma: 2019-11-08 10:39

Parlex azonosító: 6OZZSQUV0001

Címzett: Kövér László, az Országgyűlés elnöke
Tárgy: Határozati javaslat benyújtása
Benyújtó: Dr. Steinmetz Ádám (Jobbik)
Határozati javaslat címe: A szőlő- és borágazatban fellépő túlkínálatból eredő értékesítési 
problémák megoldásáról 

Az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 28. §-ának (4) bekezdése alapján „A szőlő- és
borágazatban  fellépő  túlkínálatból  eredő  értékesítési  problémák  megoldásáról”  címmel  a
mellékelt határozati javaslatot kívánom benyújtani. 



...../2019. (.....) OGY határozat 

A szőlő- és borágazatban fellépő túlkínálatból eredő értékesítési problémák megoldásáról

Az Országgyűlés – annak érdekében,  hogy a szőlő- és borágazatban fellépő túlkínálatból eredő
értékesítési problémák megoldódjanak – az alábbi határozatot hozza:

1. Az Országgyűlés felhívja a Kormányt, hogy olyan jogszabályi környezetet alakítson ki, amely
hatékonyan  tudja  kezelni  a  jelenleg  tapasztalt  szőlő-  és  bor  túlkínálatból  eredő  értékesítési
nehézségeket.  Ennek érdekében az  Országgyűlés  felkéri  a  Kormányt,  hogy dolgozzon ki  olyan
szabályozást, amely

a)  megengedi,  hogy  a  már  eddig  elnyert  szerkezetátalakítást  támogató  pályázatokban  foglalt
vállalásokat a gazdák öt éven belül legyenek kötelesek megvalósítani,

b) méltányos támogatást  adva csökkenti  a tizetöt  évnél  idősebb ültetvények méretét  15-20 ezer
hektárral,

c)  támogatja  a  szőlőből  készült  termékek  –  mustsűrítmények,  szűrt  és  adalékmentes  must,
gyümölcslé, szőlőmag – feldolgozását,

d) adócsökkentéssel segíti a kisebb pincészetek saját háznál történő borkimérését, valamint saját
készítésű termékek forgalmazását és a borturizmust,

e)  az  EU-s  előírások  betartása  mellett  piacvédelmi  intézkedésekkel,  minőségi  előírásokkal  és
adminisztratív eszközökkel is védi a hazai szőlő- és bortermelést,

f)  az  EU-s  források  mellett  költségvetési  forrásból  is  támogatja  a  termelői  tulajdonban  lévő
közösségi feldolgozó üzemek létrehozását borvidékenként,

g) az EU-s források mellett kiemelten támogatja a borlepárlást.

2. Az 1. pontban foglalt szabályozást 2020. március 1-jéig kell megalkotni.

3. Ez a határozat a közzétételét követő napon lép hatályba.

1



Általános indokolás

2012-höz képest 10 ezer hektárral van több új szőlőterületünk. A szerkezetátalakításon átesett
ültetvények  jelentős  többlethozama olyan gyors  felfutást  eredményezett  a  kínálatban,  amit  a
kereslet  nem tudott  követni.  2004-ben  93  ezer  hektáron  még  piaci  anomália  nélkül  lehetet
termelni, mert akkor a szőlőültetvények hozama kevesebb volt, mint napjainkban. A 15 évesnél
idősebb szőlőültetvények – mintegy 15-20 ezer hektár – kivágásával 1,6 millió tonnányi szőlő
tűnne el a piacról. A megmaradt területek jövedelmezősége ezzel fajlagosan nőne.

A magyarországi,  folyamatosan csökkenő borfogyasztást  lassítaná  a  kisebb pincészetek  saját
háznál  történő  borkimérésének  támogatása.  Az  adócsökkentés  hatására  meginduló  forgalom
pedig más adónemekben plusz bevételt generálhatna.

A  pinceszövetkezeti  rendszerben  nincs  szőlész-borász  gazdasági  ellentét,  nincs  elkülönült,
egymásnak ellentétes gazdasági érdek, hiszen a szőlészet és a borászat egy profitcentrumban
van. A pinceszövetkezet belső szabályozásával megoldja a termelési anomáliákat és – szemben a
jelenlegi rendszerrel – javítja a minőséget is. A belső szabályozás leveszi a terhet az intervenciók
területén  a  kormányzatról,  emellett  pedig  számos  technológiai  és  gazdasági  előnnyel  jár  a
szereplők számára. Az azonos minőségű szőlők szétválasztása átvételkor a biztosíték arra, hogy
a gazdálkodók jobb minőségű borokkal lépjenek piacra. Az egy-egy régióra kiterjedő, akár szőlő,
akár bor beszállítása esetén a készlet a piaci igényhez igazodik, és így már partnerré tudnának
válni  a  kisebb  borászatok  is  az  exportra  termelők  körében.  A  nagykörzeti  közösségi
szőlőfeldolgozók létesítése országosan, hosszú távon megoldaná az ágazat problémáit.

2


